Ait ergo : *Unus ex discipulis.* Et etiam in hoc eximius honor : Si enim servi Filii Dei sunt ejus amici, prout ait infra ¹⁴ : « Jam non dicam vos servos, » multo magis discipuli ejus sunt amici sui. Discipulus autem Filii Dei est, qui est docibilis ejus auditor. Ut enim ait Bernardus ¹⁵ : « Discipulus est, qui aurem parat (a). » Et ideo ¹⁶ : « Accesserunt ad eum discipuli ejus, et aperiens os suum docebat eos. » Item discipulus Filii Dei est ejus fervidus amator (v. 33) : *In hoc cognoscent omnes quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis inter vos.* Sed non est dilectio fraterna vera sine dilectione Dei, ut ait Chrysostomus ¹⁷ hic. Item discipulus Christi, qui est perfectus ejus imitator ¹⁸ : « Sufficit discipulo, si sit sicut magister ejus. » Ut enim ait Chrysostomus ¹⁹ : « Hoc est discipulum Christi esse, scilicet mitem et mansuetum esse. » ²⁰ « Discite a me, quia mitis sum et humilis corde. » Item discipulus est Christi, qui est fructuosus operator. Unde infra ²¹ : « Posui vos ut catis, et fructum afferatis. » tibi Chrysostomus ²² : « Qui fructum fert, ille est discipulus. » Et quoniam beatus Joannes fuit talis excessive, ideo merito dicitur de ipso hic, quod erat unus ex discipulis, ita quod *unus* dicat discretionem sive eminentiam, ut de ipso verificetur illud ²³ : « Unus ex eis quasi filius regis. » Et iste beatus Joannes recubuit in

¹ *Psal.* LXXXVII, 16. — ² *Zach.* XIII, 5. — ³ *I Cor.*, XV, 47. — ⁴ *Nah.*, III, 6. — ⁵ *Jac.*, V, 10. — ⁶ *I Petr.*, II, 21. — ⁷ *Job.* XVII, 6. — ⁸ *Erod.*, XXV, 40. — ⁹ *I Cor.*, XV, 49. — ¹⁰ *Ephes.*, V, 1. — ¹¹ *Hebr.*, XII, 2. — ¹² *Gal.*, II, 20. — ¹³ *Coloss.*, III, 9, 10. — ¹⁴ *Joan.*, XV, 15. — ¹⁵ *Bernard.*, *sup. Cant.*, serm. VII, n. 2. —

¹⁶ *Matth.*, V, 4, 2. — ¹⁷ *Chrysost.*, *in Joan.*, hom. LXXXVI, al. LXXXVII, n. 1. — ¹⁸ *Matth.*, X, 25. — ¹⁹ *Chrysost.*, *in Joan.*, hom. LIX, al. LX, n. 4. — ²⁰ *Matth.*, XI, 29. — ²¹ *Joan.*, XV, 16. — ²² *Chrysost.*, *in Joan.*, hom. LXXXVI, al. LXXXVII, n. 2. — ²³ *Judic.*, VIII, 18.

(a) *Suppl. magistro.*

sinu Domini. Ut enim ait Augustinus ¹ hic : « Per sinum quid aliud signatur, quam secretum ? » et sinus pectoris sapientiæ secretum est. Idem Augustinus. In hoc ergo quod ait, quod erat recumbens in sinu ipsius Jesu, signatur, quod Deus illum eibavit secretis sapientiæ suæ affluenter et supersingulariter, et salubriter, et utiliter, ad aliorum omnium illuminationem. Unde Augustinus ², quod « sicut Petrus primus Apostolorum claves regni cælorum accepit, nec tamen ipse solus ligat, solvitque peccata, sed universa Ecclesia; sic beatus Joannes super quietissimum sinum Christi discubuit, et de fonte domini pectoris non solus bibit; sed in ipso Dominus Evangelium suum pro sua cuiusque capacitate omnibus suis bibendum terrarum toto orbe diffudit. » Hæc ille, et ibi bene de hoc. Ideo de ipso verificatur illud ³: « Cibavit illum pane vitæ et intellectus; » et sequitur : « In medio Ecclesiæ aperuit os ejus, » etc. Et ideo merito ideo diligebat eum Jesus, eo quod impleverat eum donis gratiæ suæ, et secretis sapientiæ suæ, et fervore dilectionis suæ : « Diligentes enim ⁴ me diligam (a), » ait divina sapientia. Ipse enim ⁵ « dilectus Deo et hominibus. » Et merito dilectus a Deo ob integritatem sacræ virginitatis; et dilectior a Deo ob plenitudinem sapientiæ cælestis; et dilectissimus ob affluentiam divini spiritus gratificantis. ⁶ « Aman-tissimus Domini habitabit confidenter. » Ait autem Glossa ⁷ hic, quod « cum diligebat Jesus non plus omnibus, sed familiarius » (infra ultimo). ⁸ « Sunt qui censuerunt (b) a Christo Joannem Apostolum propterea plus amatum, quod neque uxorem duxerit, et ab ineunte ætate castissimus fuerit. Hoc tamen in scripturis canonicis non evidenter apparet. » Hæc ille, et de his amplius. Magnæ ergo et miræ istæ prærogativæ beati Joannis in (c) alias privilegiatas prærogativas.